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Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá optimalizací toku prázdných obalů v rámci

společnosti Alfa, která si nechává outsourcovat logistiku společností X, konkrétně tu část

společnosti, která se zabývá náhradními díly. Společnost Alfa je jednou z nejznámějších

automobilek na světě a stala se v posledních letech součástí velkého automobilového

koncernu, což sebou nese nejen spoustu výhod, ale také nástrah a nutností optimalizací a

inovací.

Cílem této práce je popsat a zanalyzovat řízení chodu toku prázdných obalů

společnosti Alfa a na základě získaných dat navrhnout vhodná doporučení.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou, která slouží jako podklad pro praktickou

část a definuje logistické pojmy, které jsou dále v analýze a návrzích užívány, a na

praktickou, která analyzuje situaci, hodnotí data a na základě nich navrhuje řešení.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol – Logistika, Outsourcing logistiky a

Reverzní logistika. První kapitola definuje pojem logistika, popisuje původ a vývoj

logistiky, cíle logistiky, popisuje, co je logistický informační systém, jakým způsobem je

vytvářen a k čemu slouží, v další podkapitole jsou popsány logistické technologie, tedy

výběr vhodných metod a přístupů, řídících procedur a uspořádání jednotlivých operací

v nich, aby optimálně fungovaly. Následující podkapitoly se věnují logistickým

nákladům, režimům přeprav na základě velikosti objednávky a na základě počtu nakládek

na trase, v poslední podkapitole je vysvětlena silniční doprava, ta je totiž jako jediná pro

diplomovou práci relevantní, je jako jediná v praxi ve společnosti Alfa využívána. Druhá

kapitola se věnuje outsourcingu logistiky, jednotlivé podkapitoly se zabývají výhodami a

nevýhodami outsourcování logistiky, členění logistiky z pohledu outsourcování a Supply

Chain Managementem. Třetí kapitola teoretické části se věnuje reverzní logistice a tomu,

proč je využívána, jaké existují druhy obalů, přepravních a manipulačních jednotek.

Praktická část práce je rozdělena do tří kapitol – Představení společností a jejich činností,

Výzkumné části a Návrhu optimalizace toku prázdných obalů. První kapitola se věnuje

vztahu společnosti Alfa a společnosti X, popisuje jejich vznik, historii a taktéž jaký vztah

mezi sebou mají. U společnosti Alfa jsou představeny obaly, doplňkový a výplňový

materiál, jsou popsány využívané informační systémy a aktuální proces toku prázdných
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obalů, který je spravován společností X. Druhá kapitola se věnuje příčině vzniku

problému, který je objektem řešení, definuje oblast zasažení a jednotlivé dopady na

aktuální situaci, ale i porovnává situaci aktuální s tou minulou. Poslední kapitola se

věnuje návrhům na optimalizaci toku prázdných obalů a popisuje jejich využití a návrhy

hodnotí.
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1 Logistika

1.1 Definice logistiky

Jako logistiku lze označit tu část dodavatelského řetězce, která se zaměřuje na plánování,

realizaci a efektivní a účinné řízení dopředných a zpětných toků výrobků, služeb a

příslušných informací od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby

byly splněny požadavky finálního zákazníka. K jejím typickým řízeným aktivitám lze

zařadit dopravu, správu vozového parku, skladování, manipulaci s materiály, plnění

objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování nabídky a poptávky, řízení

poskytovatelů logistické sítě.

Logistické funkce do určité míry také zahrnují vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a

rozvrhování výroby, balení a komplementace a služby zákazníkům. Logistika zasahuje

do všech úrovní plánování a realizace, a to do strategických, operativních i taktických

úrovní. Pod pojmem řízení logistiky pak rozumíme integrující funkci, která koordinuje a

optimalizuje všechny logistické činnosti, také se podílí na propojení logistických činností

s dalšími funkcemi – marketingem, výrobou, prodejem, financemi a informačními

technologiemi (Gros a kolektiv, 2016).

Naproti tomu Sixta a Žižka (2009, s. 15) definují poprvé logistiku bez zmínky pojmu

informační tok jako: “Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a

nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky a finálního zákazníka konče,

tak aby byly splněny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích.” S druhou definicí logistiky, tedy i se zahrnutím pojmu informační

tok definují autoři logistiku jako řízení materiálového a informačního toku s ohledem na

včasné splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v

celém toku materiálu (Sixta a Žižka, 2009).

Logistika je proces plánování a provádění efektivní přepravy a skladování zboží z místa

původu do místa spotřeby. Cílem logistiky je plnit požadavky zákazníků včas a

hospodárně, tak formuluje pojem logistika Essex (2019).

Poslední definicí, která zde bude zmíněna, je ta, že se logistika a dodavatelský řetězec

zabývají fyzickým a informačním tokem a skladováním produktu od surovin až po

konečnou distribuci. Řízení dodávek a materiálů tedy představuje skladování a toky od
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konečného výrobního místa až k zákazníkovi nebo konečnému uživateli (Rushton,

Croucher, Baker, 2011).

Z výše uvedených definic lze tedy tvrdit, že logistika je řízení a plánování materiálového

a informačního toku a je součástí nejen všech životních fází konečného výrobku. Autoři

výše zmíněných definic se také shodují na tom, že logistika se podílí na uspokojení

zákazníka, a na tom, že cílem logistiky je co nejrychlejší splnění požadavku s co

nejmenšími náklady.

1.2 Původ a vývoj logistiky

Pojem logistika je odvozen od řeckého slova “logos”, což lze přeložit jako počítání, slovo

či rozum. Ze starofrancouzského slova “loger” vyplývá význam zaopatřit, z anglického

slova “to lodge” pak význam zachytit se. Všechny tři uvedené překlady představují

základy, na kterých logistika stojí (Bazala, 2014).

Vznik logistiky jako druhu činnosti můžeme spojovat s nejranějšími formami

organizovaného obchodu, lze tedy říci, že je několik tisíc let stará (Lambert, Stock a

Ellram, 2005). V roce 1966 byl autorem Rejmanem vydán Slovník cizích slov, ten u

logistiky rozlišoval dva významy – první byl ten, že je logistika symbolická logika

užívající matematických formulí a metod, druhým významem bylo označení pro soubor

zařízení v hlubokém týlovém území, které slouží armádě jako výcvikový prostor, sklady

zásob, materiálového vybavení apod. Právě druhý význam odkazuje na aktuální, byť jen

dílčí a specifickou oblast aplikované logistiky (Pernica, 2005).

Lambert, Stock a Ellram (2005) ve své knize uvádí, že se ucelené texty o logistice začaly

objevovat ve stejném roce, tedy zhruba na počátku 60. let, kdy obchodní expert a

konzultant Peter Ducker, přinesl myšlenku, že je logistika jednou z posledních možností

a příležitostí, kde mohou společnosti zvýšit svou efektivnost. Implementace logistiky do

hospodářské praxe pak probíhala v období energetické krize v sedmdesátých letech

dvacátého století (Sixta a Žižka, 2009). Bazala (2014) ve svém článku uvádí, že se od

konce 2. světové války logistika začala naplno implementovat v podnicích.

Tento vývoj lze rozdělit do čtyř fází:

Období od roku 1950 – v tomto období se pozornost soustředila primárně na distribuci,

obchod a marketing. Došlo ke zjištění, že situace na trzích vede k nadměrnému zvyšování
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zásob, což přispělo k tomu, že se poprvé začaly využívat celkové náklady k posouzení

efektivity procesů v podnicích (Bazala, 2014). V tomto období, konkrétně v roce 1964,

vznikla v USA vůbec první definice logistiky pro podnikový sektor, konkrétně byla

vymezena jako „proces plánování, realizace a řízení účinného nákladově efektivního

toku a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a souvisejících informací

z místa vzniku do místa spotřeby“ (Pernica, 2005, s. 28).

Období od roku 1970 – v druhém období se v důsledku strategie snižování nákladů

obracela pozornost k zásobám, jakožto k místu „úložného“ kapitálu (Sixta, Žižka, 2009).

Na přelomu 70. a 80. let došlo k rozsáhlému uvolnění, což byla deregulace dopravního

průmyslu – ta přinesla podnikům mnohem více možností, co se týkalo způsobu dopravy.


[…]


nejlepší řešení a snažit se o co nejnižší vícenáklady. V případě FTL přeprav je

prokazatelně lepším řešením využívání Závodu 33. Naopak pro LTL přepravy je

výhodnější využívání HUBů. Jak již bylo zmíněno, PTA přepravy sebou nesou velké

množství potřebné komunikace, proto při takto stanovených pravidlech se zaměstnanec

společnosti X zaměří pouze na alternativní možnost k Závodu 22 a nebude muset

vymýšlet alternativy veškeré možné alternativy za chodu.
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V praxi byl již návrh využívání HUBů prezentován a po domluvě se zákazníkem

(společností Alfa) jsou již HUBy je Španělsku využíván a přináší úspory.
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Závěr

Předložená diplomová práce se zaměřila na optimalizaci toku prázdných obalů v rámci

společnosti Alfa. Cílem této práce bylo popsat a zanalyzovat řízení chodu toku

prázdných obalů společnosti Alfa a na základě získaných dat navrhnout vhodná

doporučení. Autorka diplomové práce postupovala podle předem stanovených zásad

diplomové práce, teoretická část práce se věnovala problematice logistiky a jejímu

outsourcingu a praktická část samotným tokem obalů.

Teoretická část práce slouží jako podklad pro praktickou část. Praktická část práce je

rozdělena na tři kapitoly.

V první kapitole praktické části je představena společnost X, je popsán její vznik, hlavní

činnosti a oblasti působnosti. Je také definována výhoda společnosti X a to její 4PL

neutralita, která znamená, že není vlastníkem aktiv, ale hledá individuální nezávislé

řešení. V další podkapitole je představena společnost Alfa, popsána její historie i

současná situace, definovány lokace jednotlivých závodů a popsány obaly, doplňkový a

výplňový materiál, text je doplněn o fotografie obalů. V následujících podkapitolách

jsou popsány využívané informační systémy, odpovědnosti jednotlivých

zainteresovaných stran a aktuální proces toku prázdných obalů.

Druhá kapitola praktické části popisuje příčiny vzniku problému. Jednotlivé problémy

byly popsány a případně i graficky zobrazeny. Další podkapitovala analyzovala, kteří

dodavatelé byli zasaženi ve sledovaném období, které je předmětem zkoumání. Byla

popsána původní a aktuální situace pro Španělsko, Portugalsko a Itálii a to včetně

stanovení původních nákladů a vzniklých vícenákladů. V poslední podkapitele byla

druhá kapitola shrnuta a představeny náklady, které během sledovaného období

20.01.2022 – 31.03.2022 vznikly.

Ve třetí kapitole praktické část byly představeny návrhy pro optimalizaci toku

prázdných obalů, definovány čtyři druhy objednávek a režimy přeprav.

Prvním z návrhů je využívání jiných závodů, než hlavního závodu – Závodu 22.

Konkrétně se jedná o využívání Závodu 33, což sebou nese celkovou úsporu 5427,97 €.

Druhým návrhem je využívání HUBů, tedy překladišť, které jsou součástí společnosti
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Alfa, pro jednotlivé země jsou představeny HUBy, jsou stanoveny úspory ve výši 782,2

€. Třetí návrh se věnuje alternativním možnostem řešení situace.

V případě využívání alternativních možností by se během sledovaného období, tedy

během 10 týdnů ušetřilo celkově 6210,17 €. Situace bude s největší pravděpodobností

trvat do konce roku. Do konce roku zbývá 39 týdnů, při užívání návrhů by úspora by

dosahovala dalších 24219,66 €. V praxi jsou objednávky nepravidelné a nelze

predikovat jejich frekvenci či obsah, úspora je počítána na základě sledovaných

objednávek. Návrh využívání HUBů ve Španělsku byl společností X prezentován

společnosti Alfa a byl již zaveden a prokazatelně generuje úspory.
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Abstrakt

Kraftová, S. (2022). Optimalizace toku prázdných obalů ve vybrané společnosti

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, režimy přeprav, outsourcing logistiky, prázdné obaly, reverzní

logistika

Předložená práce je zaměřena na optimalizaci toku prázdných obalů ve vybrané

společnosti, konkrétně ve společnosti Alfa, která je jednou z největších automobilek na

světě. Společnost X vystupuje ve vztahu ke společnosti Alfa jako poskytovatel 4PL

logistiky, jedná se tedy o outsourcing logistiky. Teoretická práce je zaměřena na

logistiku, outsourcing logistiky a reverzní logistiku.

Praktická část diplomové práce obsahuje představení společností Alfa a X, následně je

vymezen vztah mezi nimi a popsán dosavadní proces toku prázdných obalů. Dále je

definován a analyzován vzniklý problém, pro jednotlivé země jsou vypočítány původní

náklady a vícenáklady a jsou navrženy doporučení postupování k eliminaci vzniklých

nákladů, doporučení jsou zhodnocena.

Abstract

Kraftová, S. (2022). Optimization of Empty Packaging Flow in Selected Company

(Diploma thesis), University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics.

Keywords: logistics, transport modes, logistics outsourcing, empty packaging, reverse

logistics

This diploma thesis is focused on optimizing the flow of empty packaging in a selected

company, specifically in the company Alfa, which is one of the largest carmakers in the

world. Company X acts in relation to Alfa as a provider of 4PL logistics, so it is a logistics

outsourcing. The theoretical work is focused on logistics, logistics outsourcing and

reverse logistics.

The practical part of the diploma thesis contains an introduction to the companies Alfa

and X, then the relationship between them is defined and the current process of the flow

of empty packaging is described. Furthermore, the problem is defined and analyzed, the

original costs and additional costs are calculated for individual countries and

recommendations for action are proposed to eliminate the costs incurred, the

recommendations are evaluated.