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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně – velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se věnuje aktuálnímu tématu podnikové ekonomiky, a to reverzní logistice v sektoru

automobilového průmyslu. Konkrétně je řešena problematika dodávek specifických prázdných obalů

využívaných dodavateli pro balení svých produktů, které jsou následně expedovány zákazníkům.

V práci je poměrně srozumitelně formulován hlavní cíl a lze konstatovat, že tento cíl byl v zásadě splněn.

Členění i rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací.

Připomínky vedoucího práce se týkají zejména jednak formálních aspektů zpracování práce a dílčí

výhrady lze mít i k některým pasážím teoretických východisek práce. V textu práce lze identifikovat

některé formulační a stylistické nepřesnosti. Například popis některých logistických technologií je až

příliš stručný a vůbec nevystihuje podstatu a princip dané technologie (kap. 1.5.1 - 1.5.4), přičemž není

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zřejmé, proč z celkem 7 uvedených „nejrozšířenějších logistických teorií“ (správně má být

„technologií“) jsou zde popsány pouze čtyři. V kapitole 1.6 jsou pojmy balení, doprava, technologie a

další označeny jako „logistické náklady“, přičemž jde spíše o „logistické činnosti“. Dalším příkladem je

zjevně nesmyslná informace o výši financování dopravní infrastruktury ve výši desítek tisíc Kč, přičemž

reálně jde o miliardy Kč (kap. 1.8 na str. 21).

Zmíněné spíše formální nedostatky a nepřesnosti v teoretické části práce zbytečně snižují dojem z jinak

poměrně kvalitně zpracované praktické části práce. Z uvedených důvodů hodnotím práci na pomezí

stupňů výborně – velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Z tabulky 16 vyplývá, že v případě čtyř španělských dodavatelů jsou náklady ze závodu 33 (který

je výrazně blíže) vyšší (u dodavatele Marellila dokonce více než čtyřnásobně) než ze

vzdálenějšího německého závodu 22. Vysvětlete tento rozpor.

2. V závěru práce uvádíte, že návrh na využívání HUBů byl již akceptován a přináší úspory. Proč

zatím nebyl akceptován návrh na využití závodu 33 místo hlavního závodu 22, kde se jevily

potenciálně vysoké úspory?

V Chebu, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele